
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

34, 03 МЖб’ №
г. Яровое

Об организации отдыха, оздоровления 
и занятости детей в летний период 
2025 года

В целях реализации постановления Правительства Алтайского края от 
07.04.2020 г. № 152 «Об организации отдыха, оздоровления и занятости детей» 
и приказа Министерства образования и науки Алтайского края от 17.03.2025 № 
332«О проведении детской оздоровительной кампании в Алтайском крае в 
2025 г.»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить состав городской межведомственной комиссии по 
организации отдыха, оздоровления и занятости детей в летний период 2025 
года (приложение 1).

2. Определить Комитет администрации г. Яровое по образованию 
уполномоченным органом по организации отдыха, оздоровления и занятости 
детей в летний период 2025 года.

3. Утвердить план мероприятий по организации в летний период 2025 
года отдыха, оздоровления и занятости детей (приложение 2).

4. Установить размер оплаты родительской доли на содержание детей в 
оздоровительных лагерях с дневным пребыванием в сумме 1500 рублей на 
одного ребенка (800 руб. на питание, 700 руб. на культурно-массовые 
мероприятия и содержание ребенка).

5. Комитету администрации г. Яровое по образованию (Ж.А. Грицай):
- организовать отдых и оздоровление детей, находящихся в трудной 

жизненной ситуации;
организовать временное трудоустройство несовершеннолетних 

подростков, достигших 14-летнего возраста;
- предоставить своевременную информацию в отдел по труду и 

социальным вопросам в соответствии с Федеральным законом от 17.07.1999 № 
178-ФЗ «О государственной социальной помощи» о предоставление мер 



«Проведение летней оздоровительной кампании детей» для размещения в 
Единой государственной информационной системе социального обеспечения 
(далее - ЕГИССО).

6. Комитету по финансам, налоговой и кредитной политике 
администрации г. Яровое (М.А. Копча) осуществлять финансирование в 
пределах средств, предусмотренных в городском бюджете на летний отдых и 
занятость детей и подростков на оплату:

- стоимости питания в лагерях с дневным пребыванием детей из расчета 
220 руб. в день (150 р. за счет городского бюджета, 70 р. за счет родительской 
платы);

- частичной стоимости путевки в лагеря с дневным пребыванием детей в 
сумме 1500 рублей, в загородные лагеря отдыха и оздоровления детей 
Алтайского края в размере не более 4530 рублей для детей граждан, 
призванных на военную службу по мобилизации, граждан, проходящих 
военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации по контракту, 
граждан, находящихся на военной службе в войсках национальной гвардии 
Российской Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в 
пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 №61-ФЗ «Об обороне», 
граждан, заключивших в соответствии с пунктами 3,5,7 статьи 38 Федерального 
закона от 28.03.1998 №53-Ф3 «О воинской обязанности и военной службе» 
контракт о прохождении военной службы, при условии их участия в 
специальной военной операции, в том числе уволенных с военной службы в 
связи с получением ранения (контузия, травма, увечье) или заболевания, 
погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы в ходе 
проведения специальной военной операции», работников бюджетной сферы, 
содержание которых осуществляется за счет средств местного бюджета, в 
размере не более 4530 рублей;

- родительской доли на содержание детей из малоимущих семей в 
пришкольные оздоровительные лагеря в сумме 1500 рубля на одного ребенка;

- организации занятости детей в профильных отрядах;
- временных работ несовершеннолетних;

7. ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА России (Т.А. Баранова) обеспечить:
- квалифицированное медицинское обслуживание детей во время 

работы лагерей с дневным пребыванием детей;
- медицинские осмотры персонала, направляемого для работы в лагеря с 

дневным пребыванием детей проводить в соответствии с действующим 
законодательством;

8. Территориальному отделу межрегионального управления № 81 
ФМБА России г. Яровое (Т.В. Клепикова) принять меры санитарно- 
эпидемиологической безопасности детей.

9. Комитету администрации г. Яровое по культуре, спорту и 
молодежной политике (В.В. Глеба):

- предусмотреть культурно-экскурсионное обслуживание
организованных групп детей в период летних школьных каникул на льготных 
условиях;

- организовать работу досуговых площадок, профильных смен, 
определив формат и график их работы;

- организовать в летний период участие творческих и спортивных 



коллективов в краевых профильных сменах.
10. КГКУ УСЗН по муниципальному округу Славгороду, города Яровое, 

Бурлинскому и Табунскому районам (Ю.Н. Нартыш) по согласованию с 
Администрацией города Яровое Алтайского края, обеспечить оказание 
финансовой материальной помощи при проведении временных работ для 
подростков, достигших 14-летнего возраста.

11. ТОНД и ПР № 5 УНД и ПР ГУ МЧС России по Алтайскому краю 
(А.С. Носов) по согласованию с Администрацией города Яровое Алтайского 
края обеспечить соблюдение требований противопожарной безопасности в 
лагерях с дневным пребыванием детей.

12. ОП по г. Яровое МО МВД России «Славгородский» (В.С.Тупицин) по 
согласованию с Администрацией города Яровое Алтайского края:

- обеспечить охрану правопорядка в лагерях с дневным пребыванием 
детей на территории г. Яровое, безопасность перевозок организованных групп 
детей к месту отдыха и обратно, профилактические меры, снижающие детский 
и подростковый травматизм на дорогах в период летних каникул.

13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города по социальным вопросам.

Глава города В.И. Шилов



Приложение 1 
к постановлению Администрации 
г. Яровое Алтайского края 
от « ЗУ» &3_____ 20УУг. №

СОСТАВ 
городской межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления 

и занятости детей в летний период 2024 года

А.В. Сук - председатель комиссии, заместитель главы администрации 
города по социальным вопросам

Ж.А. Грицай заместитель председателя комиссии, председатель 
комитета администрации г. Яровое по образованию

М.А. Копча - председатель комитета по финансам, налоговой и 
кредитной политике администрации г. Яровое

В.В. Глеба - председатель комитета администрации г. Яровое по 
культуре, спорту и молодежной политики

Т.А. Клепикова -главный специалист территориального отдела
межрегионального управления № 81 ФМБА России, г. 
Яровое

Т.И. Романенко - заведующая детской поликлиникой ФГБУЗ МСЧ № 128 
ФМБА России

Ю.Н. Нартыш - директор КГКУ УСЗН по муниципальному округу 
Славгороду, города Яровое, Бурлинскому и Табунскому 
районам

С.В. Сорочинская - главный специалист, инспектор по воспитательной и
внешкольной работе комитета администрации г. Яровое по 
образованию

А.С. Носов - дознаватель ТОНД и ПР № 5 УНД и ПР ГУ МЧС России 
по Алтайскому краю

В.С. Тупицин - начальник ОП по г. Яровое МО МВД России 
«Славгородский»



Приложение 2
к постановлению Администрации 
г. Яровое Алтайского края
от «37 » 2025 г. № 7733/

ПЛАН
мероприятий администрации г. Яровое по организации отдыха, оздоровления и 

занятости детей в летний период 2025 года

№ 
п/ 
п

Мероприятия Ответственные Сроки Коли­
чест­

во

Расходы 
местного бюджета 

и родительских 
средств в тыс.

1 Организация работы 
оздоровительных лагерей с 
дневным пребыванием детей

МБОУ СОШ 
№№ 14,19

Июнь 350 682,5
(мест, бюдж.)

280,0 
(средства род.)

2 Оплата родительской доли на 
содержание детей из
малоимущих семей, детей
из семей граждан,
призванных на военную 
службу по мобилизации, 
граждан, проходящих
военную службу в
Вооруженных Силах
Российской Федерации по 
контракту, граждан,
находящихся на военной 
службе в войсках
национальной гвардии
Российской Федерации, в 
воинских формированиях и 
органах, указанных в пункте 
6 статьи 1 Федерального 
закона от 31.05.1996 №61-ФЗ 
«Об обороне», граждан, 
заключивших в соответствии 
с пунктами 3,5,7 статьи 38 
Федерального закона от 
28.03.1998 №53-Ф3 «О
воинской обязанности и 
военной службе» контракт о 
прохождении военной
службы, при условии их 
участия в специальной
военной операции, в том

Комитет по 
образованию

Июнь 25 37,464



числе уволенных с военной 
службы в связи с получением 
ранения (контузия, травма, 
увечье) или заболевания, 
погибших (умерших) при 
исполнении обязанностей
военной службы в ходе 
проведения специальной
военной операции», в
оздоровительных лагерях с 
дневным пребыванием

3 Организация работы
профильных отрядов с 
дневным пребыванием детей

МБОУ СОШ 
№№ 12,14,19

Май
Июнь

30/
180

' 69,21

4 Организация отдыха детей в 
загородных оздоровительных 
лагерях Алтайского края

Комитет по 
образованию

Июнь

август

50 ' 58,89
(13ч. х 4530)

5 Организация временного 
трудоустройства 
несовершеннолетних

Комитет по 
образованию

Июнь-
август

90 594,273

6 Содержание детей и 
обеспечение проведения 
культурно-массовых 
мероприятий в 
оздоровительных лагерях с 
дневным пребыванием 
(исправлено прокуратурой)

МБОУ СОШ
№№ 14,19

Май 
Июнь

245,0
(средства род.)

Итого 1442337 - 
местный бюджет 

525,0 - род.
средства



Калькуляция стоимости путевки оздоровительного лагеря с дневным 
пребыванием детей на 2025 г.

№ 
п/п

Наименование Стоимость 
/руб.

1 Призы 140
2 Мероприятия 140
3 Медикаменты 130
4 Канцтовары 130
5 Средства гигиены, 

моющие, 
дезинфицирующее 
средства.

120

6 ГСМ 10
7 Бутилированная вода, 

одноразовые стаканчики 10
8 Кружковая работа (МБУ 

ДО ЦНТТУ)
20

9 Питание 800
Итого родительская доля 1500
Общая стоимость питания 2860
Общая стоимость путевки 3450

По муниципальной программе на летний отдых детей выделено из 
городского бюджета - 825600 тыс. рублей. - 58890
рублей(компенсация на загородные лагеря), таким образом, на 
пришкольные лагеря можно тратить 766710 рублей + 22464р.

789174р.


